平成１８年３月１３日

各      位

住            所 東京都中央区日本橋小舟町１０－１１
会   社     名 ゼ リ ア 新 薬 工 業 株 式 会 社
代表者の役職氏名  代表取締役社長 伊 部 幸 顕

（コード番号 ４５５９  東証第一部）
 問 い 合 せ 先  取締役広報部長 森  山   茂

      電話 03-3661-1039  FAX 03-3663-4203

独立行政法人科学技術振興機構「独創的シーズ展開事業 委託開発」の

契約に関するお知らせ

当社は、独立行政法人科学技術振興機構（以下ＪＳＴ）の「独創的シーズ展開事業 委託開発」

における平成１７年度（第２回）開発課題並びに開発企業に応募していましたが、この度、選択

課題に選定され、本年３月９日に契約を締結いたしましたのでお知らせします。

今回、当社の開発課題は以下の通りです。

課   題   名 アレルギー鼻炎治療剤

新技術の代表研究者  愛知医科大学医学部 教授 稲福 繁

委  託   企  業 ゼリア新薬工業株式会社

本技術は、エタノールとステロイド薬の配合剤を、専用注射器を用いて鼻アレルギー反応の発生場

所である鼻粘膜患部に直接注入し凝固させることで、低侵襲で安全に鼻炎症状（くしゃみ、鼻汁、鼻

閉等）を改善・消失させるものです。本剤を用いた治療技術は低侵襲の治療方法であるだけでなく、

効果が術後早期に発現し、しかも長期間持続するという特徴を有することから、従来の外科治療手段

に比べて、幅広い普及が期待できます。

ＪＳＴは、「委託開発は、大学等の公的研究機関の研究成果の中から、国民経済上重要な科学技術

であって、特に企業化が困難なものを新技術開発課題として選定し、企業に委託して企業化開発を実

施することにより、研究成果の技術移転による実用化を促進することを目的としています。今回採択

された委託開発の開発課題並び開発実施企業は、科学技術振興審議会 技術移転部会 委託開発評価委
員会において、技術の新規性、国民経済上の重要性、開発に伴うリスク、開発計画の妥当性を評価の

基準として審査し、その結果をもとに課題を選定しました。」と発表しています。
本件の詳細については、ＪＳＴのホームページ（http://www.jst.go.jp）をご覧ください。

以  上